Es exactamente la doctrina de Vázquez. Defienden la evolución dogmática, pero con exceso, al mirarla como de fe o dogmática antes de la definición de la Iglesia.

437. P. HILARIO DE PARÍS, capuchino.—Con no menos claridad, pero con mucha más exactitud y con un criterio rigurosamente tomista, se expresa el eminente teólogo capuchino P. Hilario. Merece copiarse, aunque sea un poco largo, el siguiente texto:

«Conclusiones autem ex fide fluentes sunt triplicis generis, secundum quod secum deferunt vel *fidem*, vel *certitudinem*, vel *probabilitatem*.

^*Conclusiones fidei* sunt illae quae ex revelato Dei verbo *quod* *ducuntur infallibiliter respectu Ecclesiae*... Ecclesia enim non tantum conservat, sed etiam *explicat infallibiliter verbum* z. Deo revelatum: haec autem explicatio revelatione nova non fit; ideo necessarium est quod Ecclesia ad opus huiusmodi applicet suam rationem, cui tamen assistit Spiritus Sanctus, ut ratiocinium Ecclesiae procedat infallibiliter. Porro quando *infallibiliter* constat aliquid ita verbo Dei esse *connexum*, quod negare nequeat, nisi ipsum verbum Dei negetur, tunc patet *istud etiam esse a Deo revelatum et pertinere ad fidem*.

^*Conclusiones certitudinis theologicae* dicuntur illae quas theologorum consensus unanimes et constans docet, tales conclusiones veritatem fidei proxime, tangunt, et ideo habent certitudinem quae infallibilitati divinae vicina est. Nam *his conclusionibus theologis utitur Ecclesia ad conclusiones fidei determinandas*... Sed numquid credendae sunt tamquam obiectum fidei (ante definitionem Ecclesiae)? *Disputant ipsi theologi*. Hinc autem quidam cum Veronio duplicem distinguunt fidem, *divinam* et *catholicam*... Unde aliquid dari posset de fide divina et non de fide catholica, v. gr., si doctus evidenter percipiat aliquid in revelatione contineri, quod ab Ecclesia non proponitur et haec videtur esse sententia P. Perrone... Nihilominus *haec distinc-*

¹¹⁶ LIEBERMANN, *Institutiones theologiae* prol. t.I p.34 (Lovanii 1832).

tío (la cual es tan antigua como Vázquez) quamvis *recenter* nonnullis placuerit, *consultius est reiicienda*: quia innititur falso supposito, quod *médium organumve fidei divinae proponendae* possit esse dúplex, unum universale, scilicet Ecclesia, et aliud particulare, scilicet *scientia*, qua docti constringerentur ad id credendum, quod Ecclesia haud promulgavit. Porro *unicum est médium organumve fidei promulgandae, sacrosancta Mater Ecclesia*. Scientia quidem est médium eruendi *conclusiones theologicas*: sed non est médium habens divinam *infallibilitatem*, quam Ecclesiae soli Christus contulit. Porro sine infallibilitate divina verbum Dei non proponitur *divinitus* ut verbum Dei, sed ut verbum hominum, ut *scientiae verbum...* Propterea conclusiones theologorum (sine definitione Ecclesiae) valent ad certitudinem, sed non sufficiunt ad *fidem*.

»Nec magis ad fidem pertinet conclusio *ex duabus revelatis* exurgens, si talis conclusio non sit de his quae *doceri* solent universaliter *ab Ecclesia...* Igitur pro ipso *theologo conclusio scientiae*, etsi certa, numquam erit *conclusio fidei*, quandiu per organum infallibile transmissum non fuerit: nam *theologus et simplex fidelis aequiparantur in fide*»¹¹⁷.

438. VERDADERAMENTE DE ORO SON TODOS LOS párrafos anteriores. A juicio nuestro, es la expresión más fiel que puede hacerse de la verdadera posición tomista reflejada en la obra anterior, media entre la de Vázquez y Molina. Le parece a uno estar leyendo a algunos de los clásicos expositores de la doctrina tomista en el siglo XVI.

439. EL CARDENAL MAZZELLA, S. I.—Pasemos a uno de esos muchos ilustres teólogos que han honrado a la Compañía de Jesús y a su renombrada Universidad Gregoriana en el siglo XIX. Dice así el cardenal Mazzellat

«His igitur explicatis, sciendum est omnes concederé veritates *formaliter* contentas in explicite revelatis (éste es el *implicito-formal*), ipsas esse veritates *revelatas*, ac proinde materiale obiectum *fidei...*

»Quaestio igitur est *Ínter theologos, utrum idem dicendum sit de veritatibus quae solum virtualiter continentur in explicite revelatis...* Si agatur de veritate quae *implicite* (lo *implícito virtual* o idéntico-real) continentur in alia explicite revelata, cum qua tamen est solum *realiter non formaliter idem*, Ripalda, Wircebúrgenses et alii tenent illam non esse revelatam: contrarium tamen tenent De Lugo, Suárez (y todos los teólogos anteriores a Molina). *Atque huic sententiae subscribendum puto*. Obiectum enim sic implicitum in alio explicite revelato, *veré est dictum a Deo*. Nam Deus intendit manifestare id quod signum quo utitur significare potest illis ad quos loquutio dirigitur: sed signum unius obiecti potest hominibus significare etiam aliud ab eo so-

¹¹⁷ R. P. HILARIO, *Theologia Universalis* intr. t.1 p.126-128 (Parisiis 1863).

lum formaliter disiunctum, si *identitas realis* utriusque potest a nobis *absque nova revelatione* cognosci: ergo...

»Hinc recte aiunt praemissam non revelatam adhiberi in hoc casu ad intelligendam *significationem* divinae loquutionis, non ad aliud cum eo *connexum* proprie inferendum (fijese el lector en qué es lo que entienden los autores postsuarecianos por «*ratione significationis*» y por «*ratione connexionis*»). Ita ex eo dicunt proprietatem *meihaphisicam* alicuius naturae esse per fidem credibilem ex revelatione ipsius naturae: secus vero proprietatem *physicam*, quam supponunt *realiter distinctam* et per absolutam saltem potentiam a natura *separabilem*.